La fête qui s'approche est, en effet, la fête du Chef suprême de la grande société chrétienne; c'est la fête de l'unique Vicaire visible de Jésus-Christ, du dépositaire de toute puissance spirituelle, de l'héritier des immuables promesses faites au Prince des apôtres, du distributeur souverain des biens de l'ordre surnaturel.

Elle est la fête du Docteur de toutes les nations, de l'infaillible héraut des enseignements révélés, divinement établi et divinement assisté à l'effet de donner à nos âmes l'éternel aliment de la vérité et de la justice.

Elle est, encore et surtout, la fête de S. S. Léon XIII, le Pontife providentiellement préparé et choisi en rapport avec les exigences et les difficultés des temps présents. Une vie sainte et laborieuse, une haute et vaste intelligence, servie par de riches trésors de science sacrée et de doctrine, une douceur calme et pleine de fermeté, une sagesse supérieure qui semble recevoir d'en haut toutes ses inspirations — tant ses desseins sont profonds et ses volontés élevées au-dessus de la terre, — une soif immense de la gloire de Dieu et de l'honneur de l'Eglise, tels sont les titres qui assurent à Léon XIII la vénération, la reconnaissance et la confiance de tous les catholiques du monde. On peut le prédire déjà : son pontificat marquera parmi les plus glorieux et les plus féconds, et son nom, immortalisé par ses écrits et les actes de son gouvernement sera cité à l'égal des plus grands noms qui ont illustré la chaire de Pierre. L'histoire dira avec quel courage et quel succès il a dénoncé et combattu les ennemis de la Religion et de l'ordre social, portant le flambeau de la plus haute raison chrétienne sur toutes les questions qui intéressent le salut des individus et des nations, des princes et des sujets. Elle ajoutera que, sous son règne, le prestige extérieur du Siège apostolique n'a cessé de grandir, et que la puissance pontificale a paru reconquérir cet ascendant moral connu et admiré des siècles passés. La postérité recon-

naissante le louera et le bénira plus encore d'avoir ramené la société aux sources de la résurrection et de la vie, quand, par ses pressants et réitérés appels, il a réveillé en elle l'esprit de prière, de charité et de pénitence.

« *Gloria hominis ex honore patris sui* (1). Telle est la loi dans l'ordre naturel et humain : le fils se glorifie, comme d'un patri-moine sacré, de l'honneur qui s'attache au nom de son père. Et nous, N. T. C. F., nous n'aurions pas quelque fierté à posséder un père si docte, si pieux, si noble, si grand, si universellement respecté, et nous ne laisserions pas échapper de nos cœurs ce cri de reconnaissance : « Grâces immortelles soient rendues à Dieu pour l'inestimable don qu'il nous a fait : » *Gratias Deo super inenarrabili dono ejus* (2)!